Уг.д. № 1-216/2023

УИН 71RS0023-01-2023-003027-67

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 октября 2023 года г. Щекино Тульской области

Щекинский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Лапейкиной Д.А.,

при ведении протокола секретарем Липилиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Васюковой Л.В.,

подсудимой ФИО7, 

защитника адвоката Бубненковой Л.А., 

рассматривая в открытом судебном заседании в помещении Щекинского межрайонного суда Тульской области уголовное дело в отношении

ФИО7, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО7, являясь родителем несовершеннолетних детей, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивала средства на их содержание, неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

На основании решения Щекинского межрайонного суда Тульской области от 28.08.2019 ФИО7 ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетних детей: ФИО1, 

<

данные изъяты>, ФИО2, 

<

данные изъяты>, ФИО3, 

<

данные изъяты>, ФИО4, 

<

данные изъяты>, также с нее взысканы алименты на содержание указанных несовершеннолетних детей в размере половины заработка и (или) иного дохода ежемесячно начиная с 31.07.2019 года и до совершеннолетия детей, с перечислением алиментов на их личные счета. Решение вступило в законную силу 01.10.2019.

Решением Щекинского районного суда Тульской области от 23.07.2020 ФИО7 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: ФИО1, 

<

данные изъяты>, ФИО2, 

<

данные изъяты>, ФИО3, 

<

данные изъяты>, ФИО4, 

<

данные изъяты>, ФИО5, 

<

данные изъяты>. Решение вступило в законную силу 07.10.2020.

На основании распоряжений начальника территориального отдела по Щекинскому району министерства труда и социальной защиты Тульской области №29/382-р от 10.09.2020, №29/382-р от 10.09.2020, №7-у/47-р от 11.02.2021 и №7-у/48-р от 11.02.2021 несовершеннолетние ФИО1 и ФИО2 направлены под надзор в ГОУ ТО «Донская школа №1», а несовершеннолетние ФИО3 и ФИО4 - в ГДОУ ТО «Узловский детский сад».

11.08.2022 судебным приставом-исполнителем ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов УФССП России по Тульской области возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО7 алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО4

ФИО7, зная о возложенной на нее судом обязанности выплачивать алименты, и о том, что она обязана работать, чтобы исполнять решение суда, длительное время нигде не работала, в Центр занятости населения по поводу трудоустройства не обращалась без уважительных причин. В связи с чем, 07.04.2023 судебный пристав-исполнитель составил в отношении ФИО7 протокол №11 об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ.

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №49 Щекинского судебного района Тульской области от 07.04.2023, вступившим в законную силу 18.04.2023, ФИО7 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию за неуплату в период с 01.01.2023 по 31.03.2023 средств на содержание несовершеннолетних детей в виде административного штрафа в размере 20000 рублей. Назначенный административный штраф ФИО7 не оплатила. 

Вместе с тем, ФИО7, являясь в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, то есть неоднократно, в нарушение решения суда, и несмотря на принятые судебным приставом-исполнителем принудительные меры по исполнению судебного решения, осознавая преступный характер своих действий, будучи здоровым и трудоспособным человеком, зная о возложенной на нее судом обязанности по выплате алиментов, умышленно и без уважительных причин, средства на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 не выплачивала в период с 19.04.2023 по 30.06.2023 включительно, то есть в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, и продолжила неуплату данных алиментов в период с 01.07.2023 по 06.08.2023, а также не погашала образовавшуюся задолженность по алиментам, в Центр занятости населения г. Щекино по поводу трудоустройства не обращалась без уважительных причин, иных мер по получению официального дохода не приняла.

В результате неуплаты средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО6 имеет задолженность по алиментным обязательствам, размер которой за период с 19.04.2023 по 06.08.2023 включительно составил 130567 рублей 40 копеек, и включает в себя, в том числе, задолженность за период с 01.05.2023 по 06.08.2023.

В судебном заседании подсудимая ФИО7 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, признала полностью, в содеянном раскаялась, пояснив, что согласна с обстоятельствами, изложенными в обвинительном акте, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний ФИО7 в качестве подозреваемой на стадии производства дознания следует, что у нее имеется шестеро малолетних детей, которые с ней не проживают и содержатся в различных государственных учреждениях. В августе 2019 года решением суда она была ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетних детей: ФИО1, 

<

данные изъяты>, ФИО2, 

<

данные изъяты>, ФИО3, 

<

данные изъяты>, ФИО4, 

<

данные изъяты>, также с нее были взысканы алименты на их содержание в размере половины заработка и (или) иного дохода ежемесячно начиная с 31.07.2019 года и до совершеннолетия детей. Ей было известно о возложенной на нее судом обязанности по выплате алиментов, однако выплату текущих алиментов на содержание детей она не производила, образовавшуюся задолженность не погашала. 07.04.2023 постановлением мирового судьи судебного участка №49 Щекинского судебного района Тульской области она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 20000 рублей, который она не оплатила. После привлечения ее к административной ответственности алименты также не выплачивала. Она является трудоспособным человеком, инвалидности не имеет, в вышеуказанный период неуплаты алиментов на лечении не находилась, заболеваниями, препятствующими трудоустройству, не страдает и имеет реальную возможность работать и исполнять решения суда по выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей (л.д.138-139). 

После оглашения показаний ФИО7, данных ею на стадии дознания, подсудимая подтвердила их в полном объёме, указав на то, что именно при указанных обстоятельствах не уплачивала алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4

Суд полагает, что виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ полностью установлена и подтверждается достаточной совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Вышеприведенными показаниями подсудимой ФИО7, данными ею на стадии производства дознания и оглашенными в судебном заседании.

Показаниями представителя потерпевших ФИО10, данными ею на стадии дознания, из которых следует, что она, как социальный педагог ГДОУ ТО «Узловский детский сад» уполномочена представлять интересы несовершеннолетних ФИО3, 

<

данные изъяты>, ФИО4, 

<

данные изъяты>, мать которых – ФИО7 на основании решений суда лишена в отношении них и еще двоих детей родительских прав и обязана выплачивать алименты на содержание указанных детей в размере 1/2 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 31.07.2019 и до их совершеннолетия. Однако с момента возбуждения исполнительного производства ФИО7 алименты не выплачивала, добровольной помощи не оказывала, с детьми не общалась (л.д.68-70).

Показаниями представителя потерпевших ФИО11, данными ею на стадии дознания, из которых следует, что она, как заместитель директора по социальным вопросам ГОУ ТО «Донская школа №1» уполномочена представлять интересы несовершеннолетних ФИО1, 

<

данные изъяты>, ФИО2, 

<

данные изъяты>, мать которых – ФИО7 на основании решений суда лишена в отношении них и еще двоих детей родительских прав и обязана выплачивать алименты на содержание указанных детей в размере 1/2 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 31.07.2019 и до их совершеннолетия. Однако с момента возбуждения исполнительного производства ФИО7 алименты не выплачивала, добровольной помощи не оказывала, с детьми не общалась (л.д.126-128).

Из показаний свидетеля ФИО12, данных ею на стадии дознания следует, что в ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов имеется исполнительное производство в отношении ФИО7, возбужденное на основании решения Щекинского районного суда Тульской области от 28.08.2019, согласно которому ФИО7 ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетних детей: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, также с нее взысканы алименты на содержание указанных несовершеннолетних детей в размере половины заработка и (или) иного дохода ежемесячно начиная с 31.07.2019 года и до совершеннолетия детей. Решением Щекинского районного суда Тульской области от 23.07.2020 ФИО7 лишена родительских прав в отношении указанных несовершеннолетних детей. ФИО7 неоднократно вызывалась в ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского района Тульской области, где ей разъяснялось о ее обязанности официально трудоустроиться и выплачивать алименты из заработной платы или обратиться в ЦЗН г. Щекино для постановки на учет в качестве безработной и выплачивать алименты из пособия по безработице, а также о наличии у нее задолженности по алиментам. Однако ФИО7 должных выводов не сделала, место работы не сообщала и алименты не выплачивала, образовавшуюся задолженность по алиментам не погашала. В связи с чем, ФИО7 постановлением по делу об административном правонарушении от 07.04.2023, была признана виновной по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 20000 рублей, который до настоящего времени не оплачен. Таким образом, ФИО7, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию, никаких выводов не сделала, не трудоустроилась, обязанности по уплате алиментов не исполняла. В результате неуплаты алиментов ФИО7, согласно постановлению о расчете задолженности имеет задолженность по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в период с 19.04.2023 по 06.08.2023 включительно, что в твердой денежной сумме составляет 130 567 рублей 40 копеек (л.д.49-50).

Вина подсудимой ФИО7 в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: 

постановлением о расчете задолженности по алиментам от 07.08.2023, согласно которому ФИО7 имеет задолженность по алиментным обязательствам на содержание четверых вышеуказанных детей за период с 19.04.2023 по 06.08.2023 включительно, что в твердой денежной сумме составляет 130 567 рублей 40 копеек (л.д.8),

копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 11.08.2022, которым на основании исполнительного листа Щекинского межрайонного суда Тульской области по гражданскому делу №2-1745/2019 от 28.08.2019 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО7 (л.д.11-12),

копией протокола №11 от 07.04.2023 в отношении ФИО7 об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (л.д. 18-19),

копиями свидетельства IV-ИК № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Раменским Управлением ЗАГС ГУ ЗАГС Московской области о рождении ФИО1, 

<

данные изъяты>, свидетельства IV-ИК № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Раменским Управлением ЗАГС ГУ ЗАГС Московской области о рождении ФИО2, 

<

данные изъяты>, свидетельства II-БО № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Комитетом ЗАГС администрации МО Щекинский район Тульской области о рождении ФИО3, 

<

данные изъяты>, свидетельства II-БО № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Комитетом ЗАГС администрации МО Щекинский район Тульской области о рождении ФИО4, 

<

данные изъяты>, в каждом из которых указано, что матерью данных детей является ФИО7 (л.д.36, 40, 77, 83),

справкой ЦЗН г. Щекино от 09.08.2023 №24-01-05/802, согласно которой ФИО7 состояла на регистрационным учете безработных граждан с 09.01.2020 по 17.02.2020; в период с 19.04.2023 по 06.08.2023 включительно за содействием в поисках подходящей работы не обращалась, пособие по безработице не получала (л.д. 151),

копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №49 Щекинского судебного района Тульской области от 07.04.2023, которым ФИО7 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д.162-163),

копией решения Щекинского районного суда Тульской области от 28.08.2019, которым ФИО7 была ограничена в родительских правах, а также обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, 

<

данные изъяты>, ФИО2, 

<

данные изъяты>, ФИО3, 

<

данные изъяты>, ФИО4, 

<

данные изъяты>, в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно начиная с 31.07.2019 и до совершеннолетия детей, с перечислением на личные счета детей (л.д. 165-169),

копией решения Щекинского районного суда Тульской области от 23.07.2020, которым ФИО7 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей ФИО1., 

<

данные изъяты>, ФИО2., 

<

данные изъяты>, ФИО3, 

<

данные изъяты>, ФИО4., 

<

данные изъяты>, ФИО4., 

<

данные изъяты> (л.д. 171-174). 

Оценивая в совокупности доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает, что вина подсудимой ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, полностью нашла свое подтверждение и доказана при исследовании вышеизложенных доказательств.

Подсудимая ФИО7 в судебном заседании не отрицала факт неуплаты алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4 в период с 19.04.2023 по 06.08.2023, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст.51 Конституции РФ. 

Суд придаёт доказательственное значение показаниям подсудимой ФИО7, данным ею на стадии производства дознания, поскольку они являются логичными, последовательными, согласуются с показаниями представителей несовершеннолетних потерпевших ФИО10 и ФИО11, свидетеля ФИО12, с приведенными выше доказательствами. 

Показаниям представителей несовершеннолетних потерпевших ФИО10, ФИО11, а также свидетеля ФИО12, данных ими на стадии производства дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, суд признаёт в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств вины ФИО7, поскольку сомневаться в их достоверности оснований у суда не имеется, неприязненных отношений у них с ФИО7 нет, соответственно и цели оговаривать ее не имеется; данные показания являются логичными, последовательными и непротиворечивыми, согласуются с исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а также с показаниями самой подсудимой. 

Перечисленные доказательства вины ФИО7 в совершении инкриминируемого ей преступления суд признает полученными без нарушений уголовно-процессуального закона, они являются взаимно дополняющими, в юридически значимых для дела обстоятельствах друг другу не противоречат, составлены уполномоченными на то должностными лицами органа предварительного расследования, поэтому их следует считать относимыми, допустимыми и достоверными. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не установлено.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО7 по неуплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, 

<

данные изъяты>, ФИО2, 

<

данные изъяты>, ФИО3, 

<

данные изъяты>, ФИО4, 

<

данные изъяты>, по ч.1 ст.157 УК РФ, поскольку она, являясь их родителем, умышлено, без уважительных причин, в нарушение решения суда, будучи подвергнутой административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за аналогичное деяние (неуплату алиментов в период с 01.01.2023 по 31.03.2023) по вступившему в законную силу 18.04.2023 постановлению мирового судьи от 07.04.2023, неоднократно, в период с 19.04.2023 по 06.08.2023 включительно, не выплачивала средства, достаточные для содержания несовершеннолетних детей. При этом период события преступления включен в период неуплаты алиментов. 

По смыслу уголовного закона неуплата алиментов с 19.04.2023 должна иметь место в течение двух месяцев – с 01.05.2023 и с 01.06.2023. Следовательно, состав преступления, предусмотренный ч.1 ст.157 УК РФ, возникает с 01.07.2023 за неуплату алиментов с 19.04.2023, с которого установлен размер суммарной задолженности. 

В результате противоправных действий, выразившихся в неуплате ФИО7 алиментов на содержание четверых несовершеннолетних детей без уважительных причин в период с 19.04.2023 по 06.08.2023 включительно, образовалась задолженность в размере 130567 рублей 40 копеек, чем был причинен имущественный вред несовершеннолетним потерпевшим ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4 на указанную сумму.

При изучении личности подсудимой ФИО7 судом установлено, что она ранее не судима, 

<

данные изъяты>, в период с 19.04.2023 по 06.08.2023 в Центре занятости населения г.Щекино в качестве ищущей работу или безработной не состояла, 

<

данные изъяты>, по месту жительства и участковым уполномоченным характеризуется как лицо, жалоб и заявлений на которое не поступало, привлекалась к административной ответственности, 

<

данные изъяты>.

Судом изучено психическое состояние подсудимой ФИО7

Согласно заключению комиссии экспертов ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им. Н.П. Каменева» №1943 от 15.08.2023 ФИО7 

<

данные изъяты>

Суд признает заключение комиссии экспертов обоснованным и достоверным. Каких-либо оснований не доверять выводам заключения специалистов в области психологии и психиатрии не имеется.

Поведение ФИО7 в судебном заседании адекватно происходящему, она дает обдуманные и последовательные ответы на заданные вопросы. Свою защиту осуществляет мотивированно. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит ФИО7 вменяемой, а потому – подлежащей ответственности и наказанию за содеянное. 

В соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО7, признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органам предварительного расследования информации, имеющей значение для уголовного дела, в том числе и путем дачи ею правдивых и полных показаний; 

<

данные изъяты>; совершение впервые преступления небольшой тяжести.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО7, считает признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья виновной и ее отчима, наличие у них заболеваний.

Судом не признается обстоятельством, смягчающим наказание ФИО7, наличие у нее малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поскольку это преступление направлено против интересов указанных детей, на содержание которых и были взысканы алименты, также как и наличие у нее малолетнего ребенка - ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого ФИО7 решением суда от 23.07.2020, на ряду с вышеуказанными детьми, лишена родительских прав. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, судом не установлено.

Совершенное ФИО7 преступление в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, вопрос о применении положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменении категории преступления на менее тяжкую обсуждению не подлежит.

При назначении ФИО7 вида и меры наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В связи с изложенным, суд считает правильным и справедливым назначить подсудимой наказание в виде исправительных работ, полагая, что именно такой вид наказания будет в наибольшей степени способствовать восстановлению социальной справедливости, а также предупреждению совершения ею новых преступлений. 

Препятствий к назначению данного вида наказания, предусмотренных ч.5 ст.50 УК РФ, суд не усматривает и одновременно устанавливает размер ежемесячных удержаний из заработной платы подсудимой в доход государства. 

Наличие у подсудимой ФИО7 

<

данные изъяты> не является основанием, препятствующим назначению подсудимой наказания в виде исправительных работ, поскольку 

<

данные изъяты>», где находится до настоящего времени.

Сведений о наличии у подсудимой тяжелых жизненных обстоятельств, влияющих на вид и размер наказания, суду не представлено, как и не имеется у суда сведений о том, что подсудимая по состоянию здоровья не может отбывать наказание в виде исправительных работ.

Поскольку подсудимой назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст.157 УК РФ, правила ч.1 ст.62 УК РФ применению не подлежат. 

Установленные судом смягчающие обстоятельства, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также принципов и целей уголовного наказания являются недостаточными для установления и признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения наказания подсудимой с применением ст.ст.64, 73 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, в том числе с применением положений ст. 76, 76.2 УК РФ, и п. 3 примечаний к ст. 157 УК РФ, не имеется. 

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в обеспечение исполнения настоящего приговора до его вступления в законную силу меру пресечения, действующую в настоящее время в отношении подсудимой, суд оставляет без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства ежемесячно. 

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления в Щекинский межрайонный суд Тульской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий – подпись

Приговор вступил в законную силу 24.10.2023